其他例:

Mortuus est **antequam** eum vidērem. (虚未) 在我[有可能]看到他之前,他就死去了。(不一定是真去看他了)[He died before I could see him.]

Cum tē vidērem, fēlix eram. (虚未) 当我看到你的时候,我会高兴的。(不说明事件的确发生了)

Cum hoc fēcisset, ad tē fūgit. (虚过完) 他干完此事后,就逃到你那里去了。(fūgiō, -ēre ‘逃走’)

Cum tēcum ardēret, omnēs clāmāvērunt. (虚未) 房子着火时,大家都喊叫起来。[When the house was burning, everyone shouted.] (ardeō, -ēre, arsī, arsum ‘燃烧, 起火’)

Cum fulgor vīsus esset, multī timuērunt. (虚未) 当看见闪电

(闪电被看见)时,许多人都感到害怕。[When the lightning had been seen, many feared.] (fulgor, -ōris, *m* ‘闪电’; timeō, -ēre, timuī, — ‘害怕’)

顺便指出,连词 *cum* 是多义的。除时间从句外,它还用于原因从句和让步从句。语法书上把表示时间的 *cum* 叫做“*cum temporāle*”,把表示原因的叫做“*cum causāle*”(276),把表示让步的叫做“*cum concessivum*”(284)。

关于 *antequam* ‘在…之前’, *priusquam* ‘在…之前’另见预料从句(307)。

276. 原因从句 原因从句可以表示主句行为发生的原因、理由或动机。引导原因从句的连词有:*cum* ‘因为’, *quod* ‘因为’, *quia* ‘因为’, *quoniam* ‘因为’, *quandō* ‘因为’等。

cum causāle 从句的动词通常用虚拟式,遵循时态序列规则(256):

Cum tē videam, fēlix sum. (虚现) 因为见到你,所以我感到高兴。

Cum tē viderim, fēlix sum. (虚完) 因为已经见到了你,所以我感到高兴。

Cum tē vidērem, fēlix eram. (虚未) 因为[那时]见到你,所以我[那时]感到高兴。

Cum tē videssem, fēlix sum. (虚过完) 因为[那时已经]见到你了,所以我[现在]感到高兴。

Cum hoc scīret, potuit eōs juvāre. (虚未) 因为他了解此事,所以他能够帮助他们。[Since he knew this, he was able to help them.]

Cum sīmus amīcī, amīcitiam nōn negābīmus. (虚现) 既然我们是朋友,我们就不否认友谊了。[Since we are friends, we shall not deny our friendship.] (amīcitia, ae, *f* ‘友谊’; negō, -āre

‘否认’)

Cum in Italiā sīmus, Romam ībīmus. (虚现) 既然我们在意大利,那就要去罗马。(eō ‘去’, 157)

quod, quia 可跟陈述式或虚拟式, quoniam, quāndō 几乎总跟陈述式。陈述式表示说话人认为原因是实际存在的:

Nōn scribō tibi, **quod** aegrōtus sum. (陈现) 我不给你写信, 是因为我病了。(aegrōtus, -a, -um ‘生病的’, 动 aegrōtō, -āre)

Edō, **quia** esuriō. (陈现) 我吃饭, 是因为我饿了。(ēdō, -ēre, ēdī, ēsum ‘吃’; esuriō, -īre, —, esuritūrum ‘感到饥饿’)

Quoniam (**quāndō**) sumus amīcī, amīcitiā nōn negābimus. (陈现) 既然我们是朋友, 我们就不否认友谊了。[Since we are friends, we shall not deny our friendship.]

Hostēs timēbant **quod** ducī suō diffīdēbant. (陈未) 他们害怕敌人, 因为他们不信任自己的指挥官。(timeō, -ēre, timuī, — ‘害怕’; dux, ducis, *m* ‘指挥官, 领袖’; diffīdō [dis-fīdō], -ēre, -fīsus sum ‘不信任’)

Quoniam (**quāndō**) mē rīsīt, īrātus fīēbam. (陈完) 由于他嘲笑了我, 我生气了。(īrātus, -a, -um ‘发怒的’; fīēbam [fīō] 未‘变为’, 见 160)

277. quod, quia, quoniam 从句倘用虚拟式, 则是引述旁人的看法, 或者是揣测性的原因。比较:

Abest **quod** (**quia**) corpōre valīdus nōn est. (陈现) 他缺席是因为身体不适。(ab-sum, ab-esse ‘不在场’; corpus, -ōris, *n* ‘身躯, 身体’, 句中是离格; valīdus, -a, -um ‘强壮的’)

Abest **quod** (**quia**) corpōre valīdus nōn sit. (虚现) 他缺席了, 说是因为身体不适。

其他例:

Mea māter īrāta est **quia** nōn redierim. (Plautus) (虚完) 我